令和 7 年１０月吉日

公益社団法人 日本地すべり学会

公益社団法人 砂防学会

支部会員及び関係機関所属者 各位

公益社団法人 日本地すべり学会東北支部

支部長 森口 周二（公印略）

（公社）日本地すべり学会東北支部

令和 7 年度 東北支部若手講習会開催のご案内

「空中写真による地すべり危険度評価」

- 斜面防災危険度評価ガイドブックの手法の実践編-

平素より東北支部事業に対して格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

東北支部では 35 周年記念事業として、2021 年 6 月に「斜面防災危険度評価ガイドブック－

斜面と地すべりの読み解き方－」を発刊しております。本書は、東北支部が長年取り組んできた

地すべり地形の理解、斜面の地形発達、地すべり地形判読、AHP 法、危険度評価などに関する

研究成果が総括されたものです。

この度、東北支部では、若手技術者に向けた講習会として、2025 年度の講習会を昨年度に引

き続き次頁の通り実施いたします。本講習会では、ガイドブックを活用し、地すべり地形の判読・

AHP 評価・数値地形情報による地すべり評価への展開について、オンライン講習会および現地

研修会（グループワークによる実習含む）を行います。現地研修会は、実際に現地で地すべり地内

を踏査し、判読と現地の差異や地すべり構造について議論したいと考えております。多くの関係

者の皆様のご参加をお待ちしています。

なお、本行事は土木学会のＣＰＤ認証の予定です。

＜事前講習会（オンライン）＞
【日時】2025 年 10 月 22 日（水）13:00-17:00（CPD3.5 予定）

＜現地研修会（一泊二日）＞
【日時】2025 年 10 月 29 日（水）12:30〜10 月 30 日（木）12:15（CPD5.5 予定）

申込期限：10 月 10 日(金)までにお申し込み下さい。
※ 10/22 は、10/29 現地参加者のための事前講習となるため，原則 3 日間参加としますが、

10/29～30 のみの参加も可能とします。

詳しい内容は次ページ以降をご覧ください。

＜事前講習会（オンライン）＞

【日時】

2025 年 10 月 22 日（水） １３：0０-１７：００ （CPD3.5 予定）

【場所】

オンライン開催

【対象】

若手技術者  25 人程度

【参加費】

講習会費     地すべり学会員；無料、非学会員；2,000 円

【使用テキスト】

「斜面防災危険度評価ガイドブック－斜面と地すべりの読み解き方－」朝倉書店

※当日テキストの販売は致しませんので、事前に各自ご準備ください。テキストが無い場合は、

ネット通販「朝倉書店」または「Amazon」でご購入ください。

【実施スケジュール】

 講習会開催に当たっての挨拶    13：00-13:10

 地すべり地形判読における微地形、写真判読方法   13：1０-14:30（80 分）

（休憩 10 分）

 地すべり危険度判定基準と評価方法               14：40-16：00（80 分）

（休憩 10 分）

 権現崎地すべりについて              16:10-１6：5０（40 分）

 質疑応答      16:50-17：00（10 分）

【申し込み方法・期限・お問い合わせ先】

下記のメール宛にお願いします。定員 25 名で締め切ります。

e-mail：landslide-tohoku@sendai.fgc.co.jp

(公社)日本地すべり学会東北支部事務局 ㈱復建技術コンサルタント内

担当：大澤 TEL 022-262-1234

１）メール送信の際には、件名に「若手講習会参加」とご記載下さい。

２）本文に「所属（学生は学生と明記）・氏名・電話番号・性別・年齢」をご記載下さい。

3）申込期限：10 月１０日(金)までにお申し込み下さい。

4）事務局から、お申込みを受理した旨の返信を差し上げます。

5）非学会員の方は、この機会にぜひ地すべり学会加入をご検討ください！

mailto:landslide-tohoku@sendai.fgc.co.jp

＜現地研修会（一泊二日）＞
【日時】

2025 年 10 月 29 日（水） 12:30～ 10 月 30 日（木） 12:15（CPD5.5 予定）

【場所】

集合場所：中泊町 ふれあいセンター（青森県北津軽郡中泊町宮野沢 0173-57-2662）

       （10 月 29 日（水） 12:15 集合）

現地踏査：権現崎地すべり 青森県北津軽郡中泊町小泊尾崎道 55-3

討議場所：中泊町 ふれあいセンター 多目的ホール

※対面による踏査およびグループワーク

【対象】

若手技術者  25 人程度 ※第一回に不参加の方も参加可能です。

【参加費】

講習会費     地すべり学会員；８,000 円、非学会員；１0,000 円、学生；4,000 円

【使用テキスト】

「斜面防災危険度評価ガイドブック－斜面と地すべりの読み解き方－」朝倉書店

※当日テキストの販売は致しませんので、事前に各自ご準備ください。テキストが無い場合は、

ネット通販「朝倉書店」または「Amazon」でご購入ください。

【実施スケジュール】

＜１０／２９（木）＞

 講習開催に当たっての挨拶    1２：３0-1２:３５

 権現崎地すべりへ移動     1２：３５-13:３0

 地すべり地の状況説明、現地踏査        13：3０-1６:00（１5０分）

（宿泊：中泊町 ふれあいセンター 夕食会あり）

 ＜１０／30（金）＞

   （朝食）

 地すべり危険度評価演習-カルテ記載、AHP 評価       ９：０0-１０：０0（６0 分）

（休憩 10 分）

 グループ演習-カルテ判定、合意形成-    10:１0-１１：３０（８0 分）

 各班発表      1１:３0-1２：１0（40 分）

 閉会挨拶                1２：１0-1２:１５

【申し込み方法・期限・お問い合わせ先】

下記のメール宛にお願いします。定員２5 名で締め切ります。

e-mail：landslide-tohoku@sendai.fgc.co.jp

(公社)日本地すべり学会東北支部事務局 ㈱復建技術コンサルタント内

担当：大澤 TEL 022-262-1234

１）メール送信の際には、件名に「若手講習会参加」とご記載下さい。

２）本文に「所属（学生は学生と明記）・氏名・電話番号・性別・年齢」をご記載下さい。

３）現地踏査ではヘルメット、長靴、雨カッパ、手袋、踏査道具を持参ください。

4）申込期限：10 月 10 日(金)までにお申し込み下さい。

5）事務局から、お申込みを受理した旨の返信を差し上げます。

6）非学会員の方は、この機会にぜひ地すべり学会加入をご検討ください！

mailto:landslide-tohoku@sendai.fgc.co.jp

踏査対象現場：権現崎地すべり（H30 現地検討会資料より）

現地にて地すべり活動の痕跡を観察します（撮影時期：H30.10）